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!tockholt 1945 

STATENS REPROOLllmONiANSTAlT 

RETTSOPPGJÖRET MED LANDSSVIKERNE. 

L 

Rettsoppgjöret med de landsmenn som under krigen og okkupasjonen 
har sveket sitt land og gått fienden tiIhånde med råd og dåd er en av 
de störste rettsoppgaver vårt land noensinde har hatt. Det er et av de 
viktigste og kanskje også et av de vanskeligste av de rettsproblemer som 
okkupasjonen har skapt. Ved siden derav kommer rettsoppgjöret med de 
tyskere og deres hjelpere som under krigen og okkupasjonen har foretalt 
rettsstridige overgrep av forskjellig art overfor nordmenn og norske inte
resser i Norge og annetsteds. Dette sistnevnte rettsoppgjör med tyskerne 
og deres utenlandske medhjelpere viI også tildels finne sted ved norske 
domstol e, selvom de mest graverende tilfeller eller iaIlfall tilfeIIer av större 
internasjonal rekkevidde antagelig viI bli behandIet av internasjonal straffe
domstol. 

Denne framstilling tilsikter å gi en oversikt over rettsoppgjöret med de 
norske landssvikerne. Oppgjöret med de andre krigsforbrytere viI bli holdt 
utenfor. 

Il. 

Alminnelige bemerkninger. 
Det er overordentlig viktig at rettsoppgjöret med landssvikerne blir 

gjennomfört på en effektiv og rettferdig måte. Under okkupasjonen har 
landssvikerne bistått fienden med å bry te ned vårt gamle rettssamfund. 
Makt og vol d har värt ~~ttj~~~ttel!s sted. iTnder disse forhold har det 
gitt vår frihetskamp en särlig st yrke at den også har värt en kamp for 

,de rettsprinsipper som vårt demokratiske samfund har värt bygget på. 

I Det er av <!~!!_ s~§r.~~~_~!~!~e:!:~t at det norske folks respekt for rett og 
i uvilje mot selvtekt og vilkårlighet samler folket også når vi igjen er herre 
, i vårt eget hus og skal foreta oppgjöret med de landsmenn som har opp-

trått som forrädere og har trått retten under fot. Det er da vi virkelig har 
höve tiI å vise at vi er et folk som viI gå rettens og rettferdighetens vei. 
Ett rettsoppgjör må ikke bare väre strengt og raskt. Det må först og fremst 
väre rettferdig, hvis det skal kunne betegnes som et virkelig rettsoppgjör. 
Under en langvarig okkupasjon som den vi har hatt, viI det oppstå meget 
og berettiget hat og hevnfölelse og en sterk fristelse til selvtekt. Hos mange, 
selv blant de beste, må man regne med adskilIig forvirring med hensyn til 
retts- og lojalitetsbegreper. 
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Det er reUssamfundet som skal slå ned på forbrytelsen, ikke den enkelte 
borger. Vår tusenårige rettsoppfatning har fått sitt uttrykk i grunnlovens 
paragraf 96: »Ingen kan dömmes uten etter lov eller straffes uten etter 
dom.» Det er dette som er rettskultur i motsetning til det vi har sett fra 
våre fiender i disse 5 år. 

Under slike forhold er det overordentlig viktig, at vårt rettsapparat kan 
mestre den vanskelige situasjon alt fra förste öyeblikk av, slik at vi får 
et virkelig rettslig oppgjör som rammer hvor det skal i sams var med folkets 
gamle rettsbevisthet,begrenser selvtekt i störst mulig utstrekning og 
gjennomföres med den tilstrekkelige raskhet, En lykkelig gjennomförelse 
av dette viI väre avgjörende for om retten igjen skal få sitte i höysetet, 
slik som vi er vant til å ha det og ön sker å ha det. Det er også viktig 
for vårt ansikt utad, for oppfylleIsen av vårt ön ske om å ordne opp sakene 
i v{lrt land selv uten å skape berettiget kritikk eller begrunnet trang til 
innblanning fra andre. 

Det er klart at rettsoppgjöret med landssvikerne ikke vil bli enkelt og 
lett. Dessverre er det et ikke helt ubetydlig antall nordmenn som på en 
eller annen måte har stillet seg til fiendens disposisjon, ved grove eller 
mindre grove forräderske handlinger. Selvfölgelig gjelder det först og 
fremst å holde oppgjör med de grovere forbrytere og la dem få den strenge 
straff de fortjener. Men også de forholdsvis mindre alvorlige overtredelser 
må före med seg en passende straff. All rettsforfölgning m{l skje uten per
sons hensyn. I alle tilfelle må avgjörelsen treffes etter en undersökelse og 
saksbehandling som mest mulig garanterer at man får med alt, at man 
över rettferdighet og tar de hensyn som enhver virkelig rettsutövelse må ta. 
RIde skjerpende og formildende omstendigheter må komme til sin rett. 
Domstoler, påtalemyndighet, politi, sakförere o. s. v. vil her stå overfor 
veldige og vanskelige oppgaver. 

!'\år det er vårt krav at der skal foretas et virkelig rettsoppgjör, bet yr 
det ikke alene at domstolene skal ha det avgjörende ord, at selvtekt skal 
hindres og at administrative avgjörelser skal begrenses til sitt rett e om
fang. Det betyder også at domstolenes avgjörelser skal baseres på love som 
er bygget på holdbare rettslige synsmåter som vi kan vedkjenne oss også 
n:h rolige tider kommer og vi ser tilbake. ~Ien ikke minst bet yr det at 
den enkelte sak gis en tilstrekkelig grundig og samvittighetsfull behand
ling, slik at skyldspörsmålet blir betryggende avgjort og btlde skjerpende og 
undskyldende momenter kommer til sin rett. Så sterkt som forholdene har 
forundret seg fra tid til annen under okkupasjonen vii tidspunktet for for
brytelsen ofte väre et viktig moment ved handlingens bedömmeIse. For
syndelser som ble begått i den förste tid da rlldlöshet og usikkerhet gjorde 
seg gjeldende på man ge hold, kan bedömmes forholdsvis mildt, men de viI 
ofle måtte sees på med en gunske annen strenghet n:lr de er begått etter 
at den norske front hadde tatt form og lwstemte krav var blitt anerkjent. 
Folk i framtredende stilling m{l finne seg i at der sUlles särlige krav til 
dem. Den enkeltes motiv m:l som ved enhver rettferdig straffeforfölgning 
tillegges hctydning. Vi st:lr her overfor ('t omfattenlle register, som spenner 

fra hat, hevnlyst, ergjerrighet og vinnesyke til feighet, svakhet og mangel 
på forstand. For enkelte har presset og faren värt ganske anderledes stor 
enn for andre. 

Rettsoppgjöret med landssvikerne må sökes gjennomfört med den störst 
mulige raskhet. Det er av mange grunne viktig å få avsluttet dette sörge
lige kapitel i vår historie snarest mulig. "len raskheten må på den annen 
side ikke drives så vidt, at den skjer på rettferdighetens bekostning. Skulle 
det fra noe hold sökes vakt en opinion for en behandlingsmåte som minner 
om de standretter vi har lärt å hate og forakte under okkupasjonen, er 
det vår plikt å stå imot og å forlange et yirkelig rettferdig retsoppgjör. 

Et virkelig rettsoppgjör vil i stor utstrekning väre betinget av at hele 
folket föler sitt ansvar overfor rettens ide. Vårt felles mål må väre: Streng
het mot den som har svel;et sitt land, men samtidig rettferdighet og en 
forsvarlig behandling av den enkelt e sak. En slik forsvarlig behandling skal 
ikke lede til at de anklagede gis adgang til å sabotere sakene gjennom 
urim..E~om beYisförsel eller på annen måte. De besterrrc -

1iiclser som Kongen har utferdiget under okkupasjonen tilsikter bl. a' L so.~_ 
S:;!l~I.e_.-.s.k.aL--hli påvis t ;, avvise fors ök fra de auklagedes side på å sinke 
sakene. 
------" 

III. 

Straffebestemmelser fra tiden för okkupasjonen. 

De viktigste straffebestemmelser som vil komme til an vendelse ved retts
oppgjöret med landssvikerne har vi i kapitel 8 og 9 i den alminnelige 
borgerlige straffelov av 1902 og i krigsartiklene i den militäre straffelov 
av samme år. 

Kapitel 8 istraffeloven handler om forbrytelser mot statens selvstendig
het og sikkerhet. Det rammer bl. a. den som retts stridig söker å bevirke 
eller medvirke til at Norge eller noen del av Riket bringes under fremmed 
herredömme eller innlemmes i en annen stat. Videre den som retts stridig 
bärer våpen mot Norge eller i en krig hvor Norge deltar y ter fienden 
bistand med råd eller dåd eller svekker ","orges eller no en med Norge for
bunden stats stridsevne. I kapitlet seUes også straff for den som inngår 
forbund med en eller flere personer med det formål å utföre noen av de 
nevnte forbrytelser og en del andre som er nevnt i samme kapitel, eller 
som offentlig oppfordrer til slike forbrytelser eller innlater seg med en 
fremmed makt i den hensikt å utöve dem eller i samme hensikt tiltar seg 
eller utöver noen militär befaling eller samler eller holder samlet krigs
folk eller noen bevepnet skare. 

En eller flere av disse bestemmelser i kapitel 8 viI kunne anvendes på 
de fleste h'lndlinger som landssvikerne har foretatt under okkupasjonen. 
Särlig gjelder dette selvfölgelig den alminnelig formelle bestemmelse om å 
y te fienden bistand med råd eller dåd. Straffen er meget höy. Den går 
i en rekke tilfelle til fengselsstraff på livstid. For de handlinger som vil 
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komme mest i forgrunnen under rettsoppgjöret er der satt en minimums
straff på 3 og i enkelt e tilfelle 5 år. 

Straffelovens 9. kapitelomhandler forbrytelser mot Norges statsforfat
ning og statsoverhode. Den mest aktuelle bestemmelse er paragraf 98 som 
bestemmer at den som söker å bevirke eller å medvirke til at Rikets stats
fortfatning forandres ved ul?vlige midler straffes med hefte i minst 5 år. 

Krigsartiklene i den militäre straffelov handler om krigsforrederi og blot. 
stillelse av krigsmakten og setter strenge straff. I de alvorligste tilfeller 
kan dödsstraff idömmes. 

IV. 

Straffebestemmelser gitt under okkupasjonen. 
Under okkupasjonen har Rongen utferdiget anordninger om det fore

stående rettsoppgjör. Disse anordninger inneholder bl. a. bestemmelser om 
straffutmåling. De er gitt med hjemmel i grunnlovens paragraff 17 som 
gir Rongen rett til å gi provisoriske anordninger og Stortingets~~At~k på 
Elverum 9. april 1940, som gir regjeringen fullmakt ti! å gjöre alle de 
vedtak som er påkrevet for å vareta rikets interesser, inntil Stortinget igjen 
kan samles. 

EE.ovisorisk anordning av 3. oktober J941 bestemmer at dödsstraff kan 
~es i tilfeller hvor kapitel 8 og 9 i straffeloven gir adgang tif id6iTI.-::' 
melse av fengsel innti! på livstid. Videre gir den anledning til anvendelse 
av tvangsarbeid ved siden av fengsel og hefte. Kö.r..denne anordning ble 
gitt eksisterte det ikke dödsstraff i Norge for overtredelser av den alminne
lige straffelov. Anordningens bestemmelser rammer ikke. handlinger som 
er begått för dens utferdigelse. 

Samme dag utferdiget Rongen en provisorisk anordning om tillegg til 
den militäre straffelov. Hovedbestemmelsen i den er at dödsstraff kan 
id ömmes og fullbyrdes også etter krigens opp hör. Tidligere var ordningen 
den at der ikke kunne idömmes dödsstraff uten i krigstid og at en döds
dom som var avsagt i krigstid automatisk gikk over til fengsel på livstid, 
hvis den ikke var fullbyrdet innen krigens opphör. Også denne anordning 
innförer adgang til å anvende tvangsarbeid. Begge anordninger har visse 
bestemmelser om tap av statsborgerlige rettigheter. 

Provisorisk anordning av 22. januar 1942 innförte bl. a. en ny straff. 
nemlig tap av almen tillit. Denne anordning er senere opphevet ved an
ordningen av 15. desember 1944 som inneholder utförlige bestemmelser om 
det strafferettslige og ökonomiske oppgjör med landssvikerne. 

Ved provisorisk anordning av 3. september 1943 ble straffelovens para
graff 27 forandret derhen, at det ble adgang til å ilegge et hvilketsomhelst 
belåp i bot for forbrytelser. Tidligere var maksimumsbot~-lo.00o,-. 

'Anordningen inneholder en del andre bestemmelser som det ikke er nöd
vendig å komme inn på her, etter at vi har fått anordningen av 15. de
sember 1944, som ved siden av våre rettsregler fra tiden för okkupasjonen 
nu danner det vesentlige grunnlag for oppgjöret med landssvikerne, 
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Den nevnte anordning av 15. desember 1944, som nu skal gjennomgåes, 
svarer i alt vesentlig tU et utkast utarbeidet hjemme under okkupasjonen. 
De forandringer som ble foretaU i London er ikke särlig vesentlige. 

Anordningen angår såvel det straffrettslige som det ökonomiske oppgjör. 
Det er praktisk å gjennomgå anordningen i sin helhet i etterfölgende 

avsnitt: 

V. 

Spesielt om provisorisk anordning av 15. desember 1944 om tillegg 
til straffelovgivningen om forrederi. (Landssvikanordningen.) 

Anordningen, som får anvendelse på hele okkupasjonstiden, har for å 
lette sakenes pådömmelse samlet en rekke rettsregler ikke minst på det 
ökonomiske område som var gjeldende rett også tidligere. Men ved siden 
derav inneholder den en del nye bestemmelser både av strafferettslig og 
sivilrettslig natur. Plasshensyn gjör det umulig å påvise i hvert enkelt til
felle hva som er nytt og hva som var tidligere gjeldende rett. Av samme 
grunn vil det ikke la seg gjöre å komme närmere inn på de forskjellige 
nye bestemmelsers forhold til forbudet i grunnlovens paragraf 97 mot å 
gi love tilbakevirkende kraft. Etter den fortolkning av samme grunnlovs
bud som kan påregnes anvendt ved rettsoppgjöret, må det antas at det 
ikke vil volde vanskeligheter. Det vilde jo og så i og for seg virke stötende 
om landssvikerne som har stöttet det styre som har umuliggjort at Stor
tinget etterhvert under okkupasjonen kunne gi straffebestemmelser og andre 
lovbestemmelser som var avpasset etter situasjonen, skulle oppnå en fordel 
ved at lovgivningen i denne tid kun i ringe utstrekning har kunnet hold e 
skritt med hva folkets rettsbevisthet etterhvert har forlangt. 

A. Anordningens straffebestemmeIser. 
Til grunn for disse bestemmelser ligger det forhold som alt tidligere er 

berört, at under en langvarig okkupasjon viI de forrederske handlinger bli 
så mangeartede og forskjellige at de tidligere lovbestemmelser med sine 
tildels höye minimumsstraffer i mange tilfeller ikke vil kunne anvendes. 
I en rekke tilfelle hvor straff i og for seg bör anvendes, vii det väre for 
strengt å anvende en minimumsstraff på f. eks. 3 eller 5 år. Ennvidere 
har den spesielIe situasjon gjort det önskelig å innföre nye straffe, som 
f. eks. tillitstap og å gi videre adgang til å benytte flere' straffe ved siden 
av hverandre enn den tidligere lovgivning tillater. 

Det må fastholdes at hovedbestemmelsene hvor det gjelder grovere lor
gåelser fremdeles må sökes i de tidligere nevnte bestemmelser i den borger
lige og militäre straffelov - slik som de lyder etter de för nevnte tilleggs
anordninger - og eventuellt med tillegg av tillitstap og andre straffebestem
melser i anordningen. 

Anordningens straffebestemmelser blir da å anvende når det på grunn 
av tiltaltes forhold og sakens beskaffenhet finnes forsvarlig og almen e 
hensyn ikke tilsier at handlingen pådömmes etter de strengere bestem-
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melser i den borgerlige straffelovs kapitel 8 eller 9 eller i den militäre 
straffelovs krigsartikler. U ansett den påstand som påtalemyndigheten ned
legger i den enkelte sak, avgjör domstolene helt suverent om forholdet skal 
pådömmes etter anordningen eller etter de nevnte strengere bestemmelser. 

Anordningens straffer er fengsel eller tvangsarbeid inntil 3 år, böter fra 
1.000 kroner og oppover, tap av almen tillit (tillitstap) eller begrenset rettig
hetstap eller flere av disse straffer. Dessuten kan forbud mot å oppholde 
seg i bestemte områder (oppholdsforbud) fastsettes som tilleggsstraff. Böter, 
tillitstap og oppholdsforbud vil bli mere inngående behandiet senere. 

Anordningen setter straff for den som etter 8. april 1940 har värt med
lem eller sökt om eller samtykket i å bli medlem av Nasjonal Samling 
eller organisasjoner som er knyttet til den eller andre organisasjoner som 
har virket i strid med noen bestemmelse i straffelovens kapitel 8 eller 9 
eller i krigsartiklene i den militäre straffelov. 

Det avgjörende tidspunkt er alts å 8. april 1940 og bestemmeisen ram
mer ikke alene dem som da var medlem eller sene re er blitt medlem men 
også dem som har sökt medlemskap ute n å oppnå dette. Dette siste' refe
rerer seg bl. a. ti1 frimurere, som ofte ikke ble akseptert som medlemmer, 
iallfall offisielt, men i noen tid måtte nöye seg med å stå som > aspiranter» . 

Bestemmeisen om straff for medlemskap i de nevnte organisasjoner kom
mer ikke til anvendelse på et medlem som har meldt seg ut så snart han 
ble kjent med at organisasjonen eller dens ledere drev virksomhet i strid 
med noen bestemmelse i straffelovens kapitel 8 eller 9 eller i krigsartiklene 
i den militäre straffelov. Så forvirret som situasjonen var i okkupasjonens 
förste tid, kan det nok tenkes at enkelte medlemmer ikke fra förste stund 
har forstått hva N asjonal Samling og beslektede organisasjoner gikk inn 
for, og slike folk kan aItså ikke straffes hvis de har meldt seg ut så 
snart de ble klar over situasjonen. Det skal dog meget tiI för et medlem 
kan .. ~.E.Lmed at han etter 8. apnl 1940 var ukjent med-d~t-'~i';k~iig; 
forhold. 

Mange medlemmer vil selvfölgelig samtidig rammes av andre straffebe
stemmelser i straffeloven og anordningen. Det blotte medlemskap vil i de 
fleste tilfeller kunne straffes også etter bestemmeisen i straffelovens kapitel 
8 om inngåelse av forbund med formål å utföre visse forbrytelser mot 
Statens selvstendighet og sikkerhet. Straffelovens paragraf 330 setter dess
uten straff for den som forplikter seg til ubetinget lydighet mot noen. 

Ved siden av medlemskap og ansökning om medlemskap straffes etter 
anordningen og så de som etter 8. april 1940 har stöttet en slik organisasjon 
eller straffbare tiltak som den har satt i verk. En slik stötte vil ofte 
väre en alvorligere forbrytelse enn passivt medlemskap. Bestemmeisen om
fatter en hvilkensomhelst form for stötte, f. eks. pengebidrag fra enkelt
personer, selskaper m. v. til N. S., ,hirden», >frontkjempere> eller til
svaren de organisasjoner. Vide re utförelse av tjenester for betaling eller 
gratis. I motivene til forslaget hjemmefra nevnes spesielt deltagelse i pro
paganda. Bestemmeisen kan f. eks. komme til å ramm e folk som på for-
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skjellig måte og i forskjellig grad har stöttet den nazistiske presse. Det 
tilrådes i motiven e en viss forsiktighet ved anvendelsen av denne straffe
bestemmelse fordi stötten unnertiden vil väre ytet under en mere eller 
mindre berettiget fölelse av tvang_ 

A v stor interesse er anordningene bestemmelse om straff for den som 
etter 8. april 1940 har utfört eller deltatt i ervervsmessig virksomhet for 
fienden på en slik måte eller under slike omstendigheter at forholdet må 
ansees utilbörlig. Det heter i bestemmeisen at forholdet i alminnelighet 
bör ansees som utilbörlig, dersom den ervervsdrivende selv har innledet 
forbinnelsen med fienden eller arbeidet i när forståelse med ham eller sökt 
å påskynde og/eller utvide virksomheten uten å väre tvunget til det, eller 
har sökt fientlig hjelp for å hindre eller vanskeliggjöre kontroll med reUs
forfölgning eller har skaffet seg eller andre utiIbörlig pris eller fortjeneste 
eller annen utilbörlig fordel. Å trekke grensen vii her ofte väre vanskelig, 
men det er klart at rettferdighet tilsier at de som har drevet sin ervervs
virksomhet slik som en god nordmann etter forholdene vilde ve gr et seg 
for, bör kunne rammes, ikke alene ved inndragning av fortjensten, men 
også ved straff. Etter denne bestemmelse vil man kunne ramme forskjellige 
ervervsdrivende som entreprenörer, »brakkebaroner» og andre. 

Etter anordningen kan videre straffes enhver handling som rammes av 
straffelovens kapitel 8 eller 9 eller krigsartiklene, uansett om den går inn 
under noen spesielI straffebestemmelse i anordningen. Ved denne bestem
melse gis det således en alminnelig adgang til, hvor forholdet ikke er särlig 
graverende, å am'ende anordningens mildere bestemmelser, istedenfor den 
sivile og militäre straffelovs strenge bestemmelser. 

Straffebestemmelsene i anordningen rammer prinsipielt kun den fors et
lige handling og ikke den uaktsomme. Dog kan også den uaktsomme hand 
ling straffes etter anordningen når den kan straffes etter straffelovens ka 
pitel 8 eller 9 eller etter krigsartiklene. 

Da anordningen setter straff for en rekke handlinger som det ikke fore
ligger noen tidligere reUspraksis om, har den funnet det påkrevet å gi en 
rekke bestemmelser om straffeutmålingen for der ved å sikre en mest mulig 
likeartet og samtidig tilstrekkelig streng rettsanvendelse. Disse bestem
melser om straffeutmålingen er dels binnende for retten, dels veiledende. 
Ved dom på fengsel eller tvangsarbeid i minst 6 maaneder skal aItid 
tillitstap anvendes. Når der idömmes fengsel eller tvangsarbeid, skal der 
og så fastsettes böter og en ten tillitstap eller begrenset rettighetstap. Tillits
tap eller begrenset rettighetstap skal ialminnelighet idömmes ved siden 
av bötesstraff og det skal särdeles formildende omstendigheter til for at 
straffen skal kunne fastsettes til böter alene eller til begrenset rettighetstap 
alene. :Medlemmer av N. S. eller dermed likestillede organisasjoner skal 
altid fradömmes stemmerett i offentlige anIiggender, tap av retten til {l 

gjöre tjeneste i rikets krigsmakt og tap av offentlig tjelleste og adgang tiI 
[l oppn:l s:ldan tjenestt'. Overordnet stilling i slik organisasjon eller aktiv 
deltagelse i den straffbare virksomhet som er drevet av organisasjonen er 
selvföIgelig skjerpellde omstendigheter. Og anordningen bestemmer at så-
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vel fengsel eller tvangsarbeid, som böter og ·tillitstap skal anvendes i slike 
tilfeller. Det samme gjelder om andre grovere overtredelser. 

For uaktsom overtredelse hvor den er straffbar skal selvfölgelig mildere 
synspunk~er .anv~n~es ved straffeutmålingen. Således skal fengsel eller 
straffarbeld Ikke ldommes for lengere tid enn 6 måne der og tillitstap eller 
oppholdsforbud skal ikke anvendes. 

Särskilte bestemmelser inneholdes i anordningen om adgang til åsette 
ned straffen under det eller bestemte lavmål eller la den falle helt bort. 
Disse ~jelder först og fr ernst når handlingen er foretatt under tvang eller 
er ~orovet aven som var under 18 år da handlingen ble begått. Det er 
al!sa e.n ~dg.ang rette~ her .~r .gitt til å vise mildhet, ikke en plikt og retten 
star fntt I sm vurdermg. Sarhg hvor det gjelder tvang er det klart at reUs
~nvendelsen ofte vii b~i vanskelig. Det finnes så mange grader av tvang, 
lIke fra den sterkeste hl den svakeste. Og den vii ofte väre rettet, ikke mot 
en selv, men mot andre, f.eks. mot ens närmeste. Ikke en hvilkensomhelst 
tvang skal danne tiIstrekkelig undskyldning og det må også tas hensyn tiI 
hvor alvorlig ~en handling er som vedkommende har latt seg tvinge til. 
Under okkupasJonen har det värt en plikt for enhver god nordmann å stå 
i~ot et visst mål av tvang og trussler uten å gi etter. På annen måte kunne 
hJemmefront~.~ ikke värt skapt og opprettholdt. Det avgjörende blir ved 
den slags avgJorelser om en god nordmann under de foreliggende omstendig
heter burde ha gitt etter for tvang en overhodet eller i den utstrekning og 
på den måte som faktisk har funnet sted. 
. Samme adgang til å nedsette straffen eller la den falle helt bort, gjelder 

hkeo;-erfor de~ so~ bare i en kortere tid har värt medlem av Nasjonal 
Samhng eller IIkeshllede organisasjoner, forutsett at han ikke har tatt aktiv 
del i organisasjonens straffbare virksomhet og senere har innlagt seg fortjenes
ter ved handling til gagn for landet. Denne bestemmelse viI få anvendelse 
på mange som i den förste forvirrede tid, för hjemmefronten for alvor var 
etablert, lot. seg ~rue eller blöffe inn i en slik organisasjon, men meget snart 
etter kom hl besmne~se og deretter satte sine krafter inn til gagn for landet, 
bl. a. ved deltagelse I det såkalte »illegale arbeid». Derimot er det utelukket 
at den skal an ven des til fordel for folk som har ön sket å sik re seg i tilfellc 
avet tysk nederlag eller som faller inn under betegneisen 'roere •. 

Den som bare har deltatt i ervervsvirksomhet for fienden som arbeider 
eller underordnet funks jon är, kan også ny te godt av denne bestemmelse. 
Dette vii komme de tusener av arbeidere tiIgode som forlot sitt tidligere 
y:ke ?g l?t .seg forlede av de höye lönninger tyskerne betalte og tok arbeid 
pa kngsvlktrge anlegg eller lignende for dem. 

Tvangs.arbeid er en ~y straffeart som retten kan bruket Tidligere ble der 
- ved Siden av det sJeldnere forekomne hefte - bare brukt fenC1sel som 
frih~t:;str~ff. De som var dömt tiI fengsel hadde dog eUer feng:el-Ioven 
arbeldsphkt hvorover fengselsmyndighetene bestemte. Det som er nytt her 
er derfor at det er retten som i dommen kan fastsette at den dömte skal 
settes i tvangsarbeid. Närrnere bestemmelse om arbcidcts art m.v. kan 
ven tes å bli gitt. 
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Det er naturlig å gå lilt närrnere inn på tillitstapet, da denne straff også 
er ny og forutseHes anvendt i betydelig utstrekning. 

I vår tidligere lovgivning kjente man tap av visse rettigheter som til
leggsstraff, d. V. S. som en straff som kunne eller i enkelte tiIfelle skulle 
anvendes som tillegg til en idömt hovedstraff. Straffeloven oppregner de 
rettigheter som man på denne måte kunne fradömmes, dels for en viss tid, 
dels for livstid. Ved anordningen av 15. desember 1944 er det nu tatt med 
en del ytterligere rettigheter, samtidig som man altså har innfört begrepet 
tillitstap, som automatisk innebärer tap av alle de rettigheter som anord
ningen nevner. Samtidig kan etter anordningen de enkelte rettigheter fra
dömmes särskilt i tilfeller hvor tillitstap ikke anvendes. Og i enkelt e tilfeller 
er det bestemt at visse av disse rettigheter skal. fradömmes den skyldige. 

De rettigheter som går inn under tillits tapet, men som altså også kan fra
dömmes enkeltvis, er fölgende: 
1. Tap av stemmerett i offentlige anliggender. 
2. Tap av retten til å gjöre tjeneste i rikets krigsmakt. 
3. Tap av offentlig tjeneste som den skyldige innehar. 
4. Tap av adgang til å oppnå offentlig tjeneste. 
5. Tap av rett til å inneha stiIling eller drive erverv som er betinget av 

offentlig autorisasjon eller godkjenning. 
6. Tap av rett til å drive annen selvstendig ervervsvirksomhet av slik art 

som blir bestemt i dommen. 
7. Tap av ledende stilling eller lönt eller ulönt tillitsverv i selskaper, stif

telse eller sammenslutninger. 
8. Tap av rett til å oppnå slik stilling eller verv som nevnt under nr. 7. 
9. Tap av adgang til å eie eller erverve: 

a) fast eiendom, 
b) slik rettighet i fast eiendom som det etter gjeldende lovgivning trenges 

konsesjon til å erverve, 
e) norsk registreringspliktig skip, 
d) aksjer eller andre andeler i norske ervervsdrivende selskaper eller 

sammenslutninger. 

De rettigheter som nevnes i punkt 1-4 og punkt 6 var det også adgang 
til å fradömme etter den tidligere lovgivning. 

Rettigheterne etter punkt 5 kunne også fradömmes tidligere, men her fore
ligger en utvidelse til å omfatte enhver stilling og ethvert erverv som er 
betinget av offentlig autorisasjon eller godkjenning, mens den tilsvarende 
bestemmelse i den tidligere lovgivning alene angikk visse bestemte stiIIinger. 
Cnder denne bestemmelse vil gå f.eks. virksomhet som sakförer, lege, tand
lege, autorisert revisor, auksjonarius, meglere m. V. 

Derimot er bestemmeisene i punkt 7-9 helt nye. De er uttrykk for den 
tanke at en person som har gått fiendens erender i en for landet vanskelig tid 
ikke bör ha adgang til å ha ledende stilling eller tillitsverv i selskaper, stif
telser eller sam mens lutning er eller til å eie fast eiendom, skip, aksjer m. V. 

som kan danne grunnlaget for ökonomisk og annen innflytelse. 
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I denne forbinnelse kan nevnes en bestemmelse i anordningen om at hvis 
en som med skjellig grunn mistenkes for landssvik har en stilling eller 
driver en virksomhet som går inn under punkt 5 eller 7 kan Kongen eller 
den han bemyndiger midlertidig fjerne ham fra stillingen eller vervet eller 
forby ham å fortsette virksomheten. Dette må dog bare skje når det ansees 
overveiende sannsynlig at vedkommende vil bli fradömt retten til å inneha 
still ingen eller drive virksomheten. 

?illitstap,et kan idömmes for bestandig eller for et bestemt antall år, dog 
mm st 10 ar, og har foruten det rettighetstap det innebärer karakteren av 
e.t alv?rlig stempel. Kanskje vil for de fleste straffens störste tyngde nettopp 
hgge i det. 

B.egrenset rettighetstap skal fradömmes for 10 år, forsåvidt angår de 
rethgheter som er nevnt under nr. 1-4 og ellers for det antall år som 
dommen bestemmer, dog minst 5 år. 

Hva oppholdsforbud angår, så har vi bestemmelser herom også i straffe
loven. Betingelsen er der at den dömtes opphold på et bestemt sted er 
forbundet med serlig fare for person eller eiendom, på grund av den straff
bare handlings art eller drivfjer. Etter anordningens bestemmelser kan 
retten forby domfelte å opp hold e seg eller innfinne seg i bestemte om. 
råder, når slikt forbud ansees nödvendig for å forebygge samfundsmessig 
uro eller fare for person eller eiendom eller for å hindre forsök på om
gåelser av domme gående ut på tillitstap eller begrenset rettighetstap. An
ordningen har således utstrakt bruken av oppholdsförbudet betydelig. Det 
er ikk~ lenger betinget alene av at der foreligger serlig fare for person 
eller elendom. Det kan også bygges på fare for samfundsmessig uro, som 
f .. e~s. vil kunne foreligge hvis flere nazister får oppholde seg i samme 
dIstrIkt. Bestemmeisens motiver legger ikke minst vekt på faren for om
gåeIser aven dom som beröver vedkommende hans faste eiendom. Det 
vil i et slikt tilfelle väre forargerlig om den dömte - f. eks. ved hjelp 
av barn eller andre slektninger - fortsatt skulle väre istand tiI å ny te 
fordelene ved eiendommen. 

o Et opp!lOldsforbud kan uppheves av Kongen med eller uten betingelser, 
nar det ikke len ger finnes nödvendig å opprettholde det. 

Bötestraffen er i anordningen tillagt stor vekt og som alt nevnt kan der 
iIegges böter uten noen grens e oppad. Både hVQr det gjeIder böter. inn. 
dragning og det sivilrettslige ökanomiske oppgjör med landssvikerne, byg
ger anordningen på det grunnsyn at landssvikerne, som har värt med på 
a påföre sit land og sine landsmenn enorme tap, ikke m~l komme gjennom 
oppgjöret. som velstående eller endog rike. Det vii bli vans kelig nok tl 
dekke kngsskadene i rimelig utstrekning og landssvikerne er de närmeste 
til å y te alt hva de etter sine formuesforhold og sine ervervsmuligheter 
er istand til for å bidra til dette. Da en rekke av landssvikerne mlt for. 
utsettes å ha stukket bort sine mi die r gjennom gaver eller andre retts. 
handler, bestemmer anordningen at ved fastsettelsen av böter skal den 
anklagedes ökonomiske stilling bedömmes som om den slags disposisjoner 
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ikke hadde funnit sled. En bol skal med andre ord fastseltes som om 
vedkommende fremdeles hadde disse verdier. 

l dummen kan det bestemmes at boten foruten hos den skyldige også 
kan inndrives hos selskap, stiftelse eller samrnenslutning som den sky hlige 
har handiet på vegne av eller til fordel for. Hensikten er först og fremsl 
å ramme den som i virkeligheten har hatt det ökonomiske utbytte av den 
straffbare handling og dessuten å hindre at den skyldige betjener seg av 
selskapsrettslige former for å stikke bort midler som bör gå til betaling 
av böter. Dessuten fastsettes at den skyldiges arbeidsgiver - hvis han 
har noen - kan pålegges å holde tilbake en närrnere bestemt del av de.n 
skyldiges lönn til betaling av boten. Arbeidgiveren blir ~er.sonlig ~nsva.rhg 
hvis han ikke retter seg etter pålegget og boten kan l tJlfelle mndnves 
ved utpantning hos ham. 

Hvis en idömt bot ikke kan inndrives, kan påtalemyndigheten når den 
skyldige er arbeidsför, sette ham i offentlig arbeid e~ler tvang.~arbeid inntil 
boten er opptjent, dog ikke for lengere tid enn 1 ar. De nar~e.re regler 
herom skal· gis av Kongen. Dette er en ny besternmelse. Tldhgere ble 
der altid fastsatt en subsidiär fengselsstraff om boten ikke ble betalt. Dette 
er ikke tatt med i anordningen. 

I samme forbinnelse kan nevnes at der er satt straff av fengsel eller 
straffarbeid i inntil 3 år for den som forsettlig eller uaktsomt undlater 
å betale ilagt bot til tross for at han har midler til å betale eller evne 
til å skaffe seg slike. Dette er også en ny bestemmelse. 

B. Anordninoens bestemmelser om del ökonomiske oppgjör med 
landssvikern:: Inndragning, erstatning, omstötelse av gaver m. v. 

Som alt nevnt vilde det med rette vekke forargelse hvis landssvikerne 
ikke i störst muli a utstrekning blir tilpliktet il dekke de enorme skader o . 
som de har värt med på :i volde både for det offentlige og for pnvate. 
Allerede gjennom bötestraffen, som forutsettes anvendt med hård hånd, vil 
man få tak i en stor del av deres ökonomiske midler. Ved siden derav 
kommer så våre gamle rettsregler om inndragning og erstatning m. v., 
slik som de er klargjort og tildels utvidet ved anordningen av 15. desember 
1944. Gjennom inndragning viI man få tak i fortjeneste og andre öko
nomiske fordele, som landssvikerne har hatt ved sin straffbare virksomhet. 
Og ved erstatningsbesteminelsene er oppgaven å skaffe dekkning ti! stat, 
kommune og private personer og selskaper m. v. for all den skade som 
landssvikerne har påfört dem ved sin rettsstriJige upptreden. 

For at det skal lykkes å få fat i den skyldiges formue, må der skaffes 
frem de best mulige opplysninger. Det vii meget ofte hende at vedkommende 
har fört falske regnskaper, at han har stukket verdier tilside ved å 
gjemme dem bort, ved å overlate dem til niirstående personer, ved pro
forma-transaksjoner og ved lt omgjöre dem i andre verdier, som kostbart 
innbo, kunst, smykker m. v. I det hele tatt har fremgangsm:Hen viirt 

mangfoldig. 
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For å komme tilbunds i dette viI myndighetene trenge assistanse fra 

dem so~ har kjennskap til den skyldiges virksomhet og handlinger eHers. 
Ano~dmngen fastsetter derfor at vedkornmende myndigheter kan kreve opp
lysmnger hos ~vem som helst. Her er det imidlertid meget viktig å väre 
oppmerksom pa at .. den. som har noe av betydning å opp lyse om personer 
som ~r under foorfolgnmg 0- eller bör komme under forfölgning - av 
eget hltak,. uten a vente pa en direkte hen vend els e, selv gir rette myndig
heter beskJed om det han vet. Opplysningene bör väre positivt under
b~ggeto og. g~s sokriftlig eHeor muntlig under fullt ansvar. Det er en borger
phkt a blsta pa denne mate og ingen må holde seg tiIbake i den falske 
tro at det her dreier seg om >angiveri>. På den annen side viI det bare 
~~nne sinke myndighetenes arbeide om man henvenner seg til dem med 
lose rykter eller helt svevende mistanker. 

1. Inndragning. 
Alle verdier so~ t~lhörer Nasjonal Samling og andre organisasjoner som 

det er straffbart a vare medlem av skal inndras. Likeledes enhver inntekt 
formuesfordel eller annen ökonomisk vinning ;om noen har ervervet ved 
straffboar forredersk virksomhet. De ökonomiske fordele som er ervervet 
v~d pa en eller annen måte å bistå fienden med råd og dåd, vilde det 
vare umoralsk om man ikke skulle lever e fra seg. Og dette gjelder ikke 
alene den direkte ford el vedkommende har hatt ved sin straffbare hand
ling, f.. e~s. ved utilbörlig ervervsmessig virksomhet for fienden, men også 
mere mdlrekte fordele som er foranlediget vet et slikt for hold eller ved 
det for~ryteriske sinnelag som det gir uttrykk for. Denne siste bestem
m:lse VII f. eks. ramm e en konsesjon eller andre rettigheter som en lands
sVIker har .få~t, fordi hans strafofbare virksomhet har gjort ham populär 
hos d~ nazls~lske makthavere. Pa denne måte vil man kunne inndra en
hver okonomlsk fordel som direkte eller indirekte står i årsaksforhold til 
straffbar landsforredersk virksomhet av hvilkensomhelst art. 

Heller ikke dette rekker imidlertid langt nok frem. Det er derfor fast
s.lått i anordningen at hvis en landssviker har opp trå tt på vegne av eller 
hl fordel ~or andre, skal .også den vinning som disse har hatt av hans 
opptreden. mndras. Et aksJeselskap bör jo f. eks. ikke ha noen fordel av 
at dets dlosponent har forgått seg. Gjerningsmannen og de som han har 
handiet pa vegne av eller til fordel for er solidarisk ansvarlig for den 
inndragning som blir fastsatt for hver av dem. Det samme solidariske 
ansva~ oppstår når flere har samvirket i det forhold som begrunner inn
dragnmg. 

En ökonomisk, fordel . vunnet ved straffbar handling vil - som foran 
nevnt - of te pa den hd da ansvaret gjöres gjeldende ikke lenger väre i 
~ehold hos gjernings~an~en e!ler ~en han har opptrått på vegne av eller 
t~l fo;del fo~. ~.en vll vare gatt vldere tiI andre, ofte nettopp i den hen
Sikt a umuhggJore eller vanskeliggjöre inndragning. Også deUe forhold 
har anordningen bestemmelser om. 
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For det förste bestemmes det i denne henseende at dersom selskap, stif
telse eller samrnenslutning har utdelt en slik urettmessig vinning til m:ed-
lemmer tillitsmenn eller ledere, kan de utdelte belöp inndras hos dlsse 
mottak~re selvom de ikke har med virket eller hatt kjennskap tU det 
straffbare' forhold og uten hensyn til hviIken form utdelin~en har hatt. O~ 
denne adgang til inndragning skal benyttes i det enkelt e hlfelle er av~engl~ 
av rettens skjönn. Dette henger sammen med at ~an her ofte v~I s~a 
overfor vanskelige vurderingsspörsmål med hensyn hl hva d.er er ~Im:hg 
og fordi den urettmessige fortjeneste ofte gjennom. disse .uttellm~~r. VII vare 
pulverisert på en slik måte at det kan bli prakhsk ugJennomforhg å an-

vende bestemmeIsen. 
Hva angår arbeidere eller mere underordnede funksjonärer som .den 

uretmessige ökonomiske vinning er gått videre til o bestemmes det a~ m.~
dragning bare kan skje hos dem, hvis de har oppnadd uforho~~smesslg hoy 
godtgjörelse og i tilfelle bare med de belöp hvormed godtgJorelsen over-

stiger det som er rimelig. 
De her nevnte bestemmelser om utdelinger og utbetalinger fra selskap, 

stiftelse eller samrnenslutning gjelder også tilsvarende når det i en ervervs
virksomhet som drives for enkeltmanns rcgning er utdelt vinning til den 
som er knyttet til virksomheten. 

Enhver inndragning, såvel hos gjerningsmannen som hos andre er som 
det viI sees betinget av at den urettmessige vinning i förste hånd er foran
lediget av straffbar forredersk virksomhet. Som fölge herav viI ~~ndrag~ 
ningsbestemmelsene ikke ubetinget ramme lönn eller annen godtgJorelse I 
offentlig stilling, som f. eks. et medlem av Nasjonal Samling har hatt 
under okkupasjonen. Dette vil f. eks. väre tilfelle hvis vedkommende 
allerede innehade stillingen för okkupasjonen og altså ikke har fått den 
som påskjönnelse unner okkupasjonen. Imidlertid vilde det väre uholdba:t 
om en offentlig tjenestemann, som har forrådt sitt land og forbru~t Sill 
stilling uten videre skulle beholde den lönn som han under okkupasJonen 
er blitt utbetalt av offentlige eller kommunale kasser. Om retten hadde 
skjedd fyldest, skulle han jo ha värt avsatt så snart hans forbrytelser hadde 
funnet sted. Anordningen har derfor en bestemmelse om at lönn og ~nnen 
godtgjörelse som slike offentlige tjenestemenn har hatt ~n~er okkupasJonen 
altid kan inndras - helt eller delvis - selvom de altsa Ikke har ervervet 
sine stillinger som fölge av sin forrederske opptreden, men innehadde dem 

på forhånd. 
Inndragning er etter anordningen ikke avhengig av om straffesa~ ~lir 

reist eller overhodet kan reises, og altså f. eks. ikke av om de subjektIve 
vilkår for straffedom er stilstede. Det er tilstrekkelig at den ervervede 
formuesfordel er skapt ved en handling eller et forhold som har de objek
tive kjennetegn at det omfattes av anordningens straffebestemmelser. 

For det annet har anordningen bestemmelse om at dersom noen ved 
gave, avhendelse eller på annen måte har overfö~t urettmes,sig ervervede 
formuesverdier til andre enn dem som er nevnt I de foregaende avsnitt, 

15 

\ 
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



kan også inndragning finne sted hos mottagerne. Her hvor det gjelder 
ovcrförsel til annen enn den som er delaktig i eller knyttet till vedkom
mende virksomhet er dog adgangen till inndragning gjort snevrere. Det 
kreves en ten at mottageren hörer til overdragerens närmeste - f. eks. 
ektefelle, barn, sösken eller besvogrete - eller at mottageren visste eller 
hurde ha forstått at verdiene skrev seg fra straffbar forredersk virksomhet. 

Anordningen har en rekke detaljerte bestemmelser om hvorledes det belöp 
som skal inndras skal beregnes i det enkelte tilfelle, f. eks. om adgangen 
til ~'\. gjöre fradrag for omkostninger, om avkastning av urettmessig ervervede 
verdier o. s. v. Disse bestemmelser vil det före for langt å behandle her. 
;\1an ~kal bare nevne det tilfelle som kan bli meget praktisk, at en enkelt
l1'.ann, et selskap, eller en samrnenslutning i ett visst tidsrom har drevet 
en'crvsmessig virksomhet som for en overveiende del har värt straffbar etter 
anordningen. I så fall kan vinningen av hel c virksomheten inndras for 
delte tidsroms vedkommende og likeså alt som av denne vinning har värt 
delt ut til dem som har värt knyttet til bedriften. For arbeidere og funk
sjonärer i leden de stilling kan dette dog bare skje for det belöps ved
kommende som overstiger en rimelig godtgjörelse for utfört arbeid. 

2. Erstatning. 
Her kommer först og fremst våre allninnelige erstatningsregler til an

YClldelse, hvoretter f. eks. enhver plikter å erslatte den ökonomiske skade 
som han har forårsaket ved retts stridig handling. Hvor det gjelder skade 
på legeme eller helbred eller krenkelse av friheten plikter den skyldige 
også å y te erstatning for tap i fremtidig erverv. I tilfelle av fors ett eller 
[lY grov uaktsomhet kan retten dessuten pålegge den skyldige å y te opp
rcisning til fornärmede for den ved handlingen voldte tort og smerte eller 
for annen skade av ikke ökonomisk art. Hvor död er forvold! og noen 
dervcd er blitt berövet sin forsörger skal det tap som han derved antas 
ii !ide erstattes ham i den utstrekning som retten under hensyn til den 
ulviste skyld og omstendighetene forövrig finner billig. Oppreisning for ikke 
ö!(Onomisk skade kan anvendes også her, h\-is döden er forvoldt med for
sett eller av grov uaktsomhet. Har flere värt sammen om å volde en 
skade er hovedreglen at de hefter solidarisk. 

Anordningens hovedbestemmelse om erstatning fastslår solidarisk ansvar 
for alle som på straffbar m<lte har värt medlem av Nasjonal Samling eller 
likcstillcde organisasjoner for skacle - hvorunder g<lr også tap i frem
tidig en-erv og krav på oppreisning - som organisasjonen har voldt ved 
medvirkning til rettsstridig styre av landet eller ved andre rettsstridige 
handlinger. 

Det er et kjempemessig ökonomisk ansvar som medlemmene her gjöres 
solidarisk ansvarlig for. Det omfatter hl. a. ansvar overfor de lusel1E'T av 
personer som rettsstridig er fengslet og delvis misshandiet av N. S.-folk 
og overfor enkeltmenn, selskaper, stiftelser og sammenslutninger som det 
ha r värt fore!att ulovlig inndragning eller heslagleggC'lse hos eller som 
ellers har viirt gjenstand for rettsstriuig hehanulil1g av forskjellig art 
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Dessuten omfatter dette ansvar ulovlig bruk av offentlige og kommunale 
midler og skade forvoldt ved folkerettsstridig opptreden fra ty~ke ~yn
digheter, når det er skjedd under medvirkning av N. S. eller hkeshllede 
organisasjoner. 

I tillegg dertil bestemmer anordningen at de enkelte medlemmer også 
skal väre solidarisk ansvarlig for skade forvoldt av ethvert annet medlem 
som under utförelsen av den skadegjörende handling har opptrått i sam
svar med organisasjonens formål og virke. Det kreves her ikke at det 
medlem som volder skaden skal väre tillitsmann i organisasjonen eHer 
ha handiet i henhold til beslutninger fattet av denne. Det er nok at hand
lingen stemmer med nazistisk formål eller med fremgangsmåter som de 
faktisk har gått inn for på en s~ik måte at den kan si~s å väre i sam
svar med organisasjonens formål eller virke. Utenfor bestemmeisen om det 
solidariske ansvar faller tilfeller hvor vedkommende medlem har opptrått 
på egne vegne, for eksempel har foretatt ödeleggelse eller tyveri uten 
no en forbinnelse med organisasjonen eller dens tillitsmenn. Her får skade
lidte et direkte krav på gjerningsmannen alene. 

De! solidariske ansvar rammer alene dem som har värt medlemmer på 
straffbar måte. Undtatt er derfor personer, som vel har värt medlemmer, 
men som har meldt seg ut så snart de ble kjent med at organisasjonen 
eller den s ledere drev straffbar virksomhet. 

Som sagt er det et enormt ökonomisk ansvar som det enkelte medlem 
ved disse bestemmelse'r gjöres solidarisk ansvarlig for. Anordningen be
stemmer at dette ansvar for det enkelte medlem kan begrenses etter ret
tens skjönn, men ikke til lavere belöp enn han etter sine ökonomiske for
hold og sine ervervsmuligheter antas å kunne utrede. Under särdeles for
mildende omstendigheter kan dog ansvaret seUes ytterligere ned, og hvor 
det ajelder en gjerningsmann som ikke var fyllt 18 år da handlingen fant 
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sted eller fremtvunget medlemskap eller kortvarig medlemskap som opveles 
av senere fortjenester kan vedkommende medlem fritas helt for ansvar. 

3. Omstötelse av gaver og andre rettshandler og ansvar for 
ektefelIe og arvinger. 

Anordningens bestemmelser tar sikte på det forhold at den dömte mangler 
midler til ii dekke böte'r, inndragning og erstatning. 

Omstötelsesbestemmelsene retter seg först og fremst mot gaver som den 
dömte har gitt eller fullbyrdet etter 8. april 1940, uansett om gaven er 
sökt maskert som en transaksjon, hvorved der også er ytet noe fra mot
tagerens side. Forskudd på arv og avkall på arv ansees som gave. Like
ledes disposisjoner fore!att lil fordel for andre i livsforsikringsavtaler. 

,',1el1 ogs,l andre disposisjoner enn gaver, f. eks. aYhendeIser, kjöp og 
bytte kan omstötes, hvis den dömte antas å ville komme til ii mangle 
~idler til å dekke sitt ansvar. Her gjelder uog snevrere betingelser enn 
for gaver. Det kreves at den dömte har foretatt disposisjonen enten for 
å skaffe seg verdier som let!ere kunne stikkes tilside, eller at hans evne 
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til å dekke sitt ansvar blir svekket ved den, eller at disposisjonen ellers 
er egnet til å vanskeliggjöre ansvarets dekkning. For at ikke den annen 
part skal rammes urettferdig, kreves det dessuten at denne var i ond 
tro, d. v. s. at han visste eller burde ha forstått at disposisjonen hadde 
slikt formål eller slik virkning som nevnt. 

Anordningen har en rekke bestemmelser om hvorledes det skal gåes 
frem ved omstötelse av gaver og andre rettshandler. Bl. a. bestemmes det 
at gavemottageren, når han hörer til giver en s närmeste eller var i ond 
tro, kan pålegges å svare for gav ens avkastning og verdiforringelse. Kravet 
på «?mstötelse kan også rettes mot andre enn den opprinnelige mottager 
eller medkontrahent, når de har värt i ond tro ved mottagelsen av verdi er 
som er gått vide re til dem. 

Dersom et inndragnings- eller erstatningsansvar ikke kan dekkes av den 
som har overtrått anordningens straffebestemmelser kan retten bestemme 
at dekkning kan sökes hos hans ektefelle. Denne bestemmelse som kom
mer i tilleg til det som ovenfor er nevnt om omstötelser av gaver m. v. 
gjelder dog kun dersom ektefelle har levet sammen med den skyldige etter 
å ha fått kjennskap til det straffbare forhold. Etter denne bestemmelse 
kan ektefellen altså tilpliktes å betale av midler som han eller hun har 
hatt fra för okkupasjonen eller ervervet på helt lovlig måte under denne. 
Det må väre en forutsätning at denne bestemmelse benyttes med forsiktig
het, bl. a. fordi det kan foreligge respektable grunne for å fortsette sam
livet med en nazistisk ektefelle. Forholdet til barn a og deres beskyttelse 
mot nazistisk forgiftning griper jo her inn. Når bestemmeisen bare om
fatter inndragnings- og erstatningsansvar, men ikke böter, er det fordi bö
ter er straff. 

Også arvinger kan gjöres ansvarlige for inndragnings- og erstatningsan
svar og også for idömte böter. Har det värt helt offentlig skifte eller har 
de skiftet privat uten at de visste eller burde ha forstått at slikt ansvar 
kunne bli gjort gjeldende, skal ansvar for hver enkelt av dem begrenses til 
det han har motatt i arv. I motsatt fall er arvingene solidarisk ansvarlige. 
I vår tidlige re lovgivning hadde arvinger aldri noe ansvar for idömte böter. 

Anordningen har videre en bestemmelse om at selskap, stiftelse eller sam
menslutning kan oppiöses eller omdannes etter bestemmelse av retten, når 
den som dömmes til straff har handiet på vegne av eller til fordel for dem. 
Denne bestemmelse tar sikte på det for hold at selskaper, stiftelser eller 
sammenslutninger undertiden vil väre så sterkt infisert av det straffbare 
forhold, at det eneste naturlige er å bringe dem ut av verden. Dette vil 
oftest väre tilfelle i familieselskaper eller i andre selskaper hvor lederen 
eller styret har dominerende innflytelse som hovedeiere eller på annen måte. 

4. Inndragning tU sikring av böter, inndragning eller erstatning. 

Som tidligere nevnt må man regne med at forrederne vii gjöre hva de 
kan for å lInddra sine verdier fra å tjene til dekkning for sitt ansvar. Det 
er da av betydning at der kan gripes raskt inn gjennom beslag, slik at 
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de ikke kan benytte tiden inntil dom er faldt til å stikke bort sine verdier. 
~no~dningen .. gir d~rfor påtalemyndigheten ad gan g til å foreta beslag til 
SI~rI~g av boter,. mndragning eller erstatning hos en person som med 
skJelhg grunn mlstenkes for straffbar, forredersk virksomhet eller hvor 
det må ansees sannsynlig at der viI bli reist sak mot ham til inndragning', 
erstatning eller omstötelse. Påtalemyndigheten kan således sette hele ved
~ommendes formue eller virksomhet under forvaltning aven oppnevnt til
htsm~nn. 

N ~r det gjelder betydel.ige verdier skal rettens samtykke innhentes på 
forhand, og beslaget skal lhvertfall forelegges retten til stadfestelse snarest 
mulig og seIiest innen 3 måneder. Anordningen inneholder en rekke be
stemmelser om verdier som er beslaglagt i henhold til disse bestemmelser. 
Beslaget har samme rettsvirkning som lltlegg - d. v. s. at det blant annet 
gir beskyttelse ikke alene mot eierens frivillige disposisjoner, men også 
overfor konkurs og anne t utlegg. 

VI. 

Det ökonomiske oppgjörs praktiske gjennomförelse. 

Erstatningsdirektoratet. 

Så o~fattende som det ökonomiske oppgjör vil bli, er det av avgjörende 
betydnmg at det ordnes praktisk og effektivt. Anordningen etablerer til det 
formål et nytt organ, ERSTATNINGSDIREKTORATET. Når man har valat 
den vei å skape et nytt midlertid organ til å lede og gjennomföre det ök~
nomiske oppgjör med Iandssvikerne, skyldes det ikke minst det solidariske 
ans.var som anordningen har fastslått for medlemmer av nazistiske organ i
sasJoner. Det fremholdes i anordningens forarbeider at det vilde före til 
f~rfordeling, dersom det bIe overlatt til de skadelidte selv å gjöre ansvaret 
gJeIdende og at det i så fall vilde bli temmelig kaotiske oppgjörsforhold 
med et utall av prosesser, särlig mot landssvikere som har midler. 

Erstatningsdirektoratet skal ledes aven direktör og et råd. Direktören 
skal ha den daglige ledelse av direktoratet, forberede og gi innstilling i saker 
som skal forelegges rådet og sette iverk rådets tiltak. Direktoratets närrnere 
organisasjon bestemmes av Kongen, som blant annet skal gi fo'rskrifter om 
dets forhold til påtalemyndigheten og politiet og til andre offentlige myn
digheter. 

Erstatningsdirektoratets oppgaver. 
1. A oppspore verdier som kan inndras eller tjene fil fyldestgjöring av böter 

eller erstatningsansvar og å foranledige verdiene sikret gjennom beslag. 

. Erstatningsdirektoratet kan med Kongens godkjennelse gi forskrifter som 
fmnes nödvendige for å oppspore slike verdier. For å lette erstatningsdirek
toratets arbeid med oppsporing av verdier bestemmer anordningen - som 
foran nevnt - at enhver plikter å gi direktoratet de opplysninger som det 
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krever skriftlig eller muntlig inne n den fr som direIatet fastsetter. 
EnIlvidere at erstatningsdirektoratet kan kreve a få granske forretningsböker, 
forretningspapirer, st yre- og forhandlingsprotokoller og andre dokumenter 
og böker. Om nödvendig kan denslags dokUl;nenter og böker kreves beslag
lagt av politiet tU bruk for direktoratet. 

Også ellers inneholder anordningen bestemmelser om at direktoratet kan 
kreve politiets bistand. Plikten til å gi direktoratet opplysninger gjelder uten 
de innskrenkninger som er fastsatt for vitner eller for siktede i straffesaker. 
Dog gjelder bestemmeisene i straffeprosessloven om at f.eks. prester, sak
förere, leger, apotekere og jordmödre som regel må ha samtykke av den 
som har krav på hemmeligholdelse når det gjelder noe som er betrodd dem 
ideres kald. Derimot opphever anordningen den taushetsplikt som etter 
lovgivningen påhviler ligningsmyndigheter, banker, meglere m. v., for så vidt 
angår opplysninger overfor erstatningsdirektoratet. Enhver som i tjenestens 
medför får opplysninger som disse, skal innenfor rammen av sine tjeneste
plikter bevare taushet om det han har fått vite og må ikke misbruke opp
lysningene i egen interesse. 

Den som forsetlig eller uaktsomt undlater innen den fastsatte frist å gi 
direktoratet de ovenfor nevnte opplysninger m. v. eller gir uriktige opp
lysninger straffes med böter eller med fengsel eller med tvangsarbeid innti! 
1 år eller med begge dele. 
2. A töre saker om inndragning, om erstatning på basis av anordningens 

bestemmelser om solidarisk ansvar og om opp lösning eller omdanning 
av selskaper m. v. 

Denne del av erstatningsdirektoratets oppgaver viI bli meget omfattende. 
Rvad spesielt angår erstatningssaker, så er det riktignok kun i saker hvor 
den skadegjörende handling medförer solidarisk ansvar etter anordningens 
bestemmelser at saken skal föres av erstatningsdirektoratet. Men som på
vist strekker dette solidariske ansvar seg så langt, at det omfatter skade 
forvoldt av N. S. og andre nazistorganisasjoner og av deres enkelte med
lemmer, når disse har opptrått i samsvar med organisasjonens formål eller 
virke. Ikke alene erstatningskravet mot den som i slike tilfeller er soli
darisk medansvarlig for andres handlinger skal gjöres gjeldende av erstat
ningsdirektoratet, men også kravet mot en direkte skadevolder, når andre 
etter anordningens bestemmelser er solidarisk medansvarlig for dem. Et 
medlem som har angitt en person og derved påfört ham skade, kan således 
ikke saksökes av den skadelidte, men denne må over late til erstatnings· 
direktoratet å gjöre sitt krav gjeldende. Dog kan direktoratet i särlige tilfelle 
samtykke i at den skadelidende selv gjör sitt erstatningskrav gjeldende 
mot den eller dem som er direkte ansvarlig for det. Ran har i så fall 
ikke adgang til å påberope seg solidarisk ansvar på annen måte enn det 
som fölger av våre alminnelige rettsregler. 

Rvor anordningens solidariske ansvar ikke kommer inn, kan skadelidte 
selv fremme sitt erstatningskrav. Dog kan erstatningsdirektoratet også da 
overta det, hvis skadelidte anmoder om det og erstatningsdirektoratet vii 
påta seg det. 
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Erstatningsd .toratets Sl ale rolle skyldes altsa först og fremst at det 
trenges et sterkt sentralorgan til å lede og fremme de mange erstatnings
saker med kraft og innsikt og at det - som nevnt - vilde före til kao
tiske tilstande om de enkelt e skadelidte hadde adgang til selv å fremme 
de erstatningskrav som omfattes av det solidariske ansvar. Det store öko
nomiske ansvar som det enkelte organisasjonsmedlem viI väre ansvarlig 
for etter solidaritetsbestemmelsene, viI bevirke at den enkelte private skade
lidtes erstatningskrav spiller en mindre rolle. Dog må det fremheves at det 
ikke i anordningen er tatt noen bestemmelse om at disse private krav når 
den endelige fordeling mellom de skadelidte skal finne sted, skal stilles i 
en uheldig stilling. Ordningen er den at i förste omgang av erstatnings
oppgjöret, nemlig den del av det som er rettet mot de erstatningspliktige, 
er spörsmålet om konkurransen mellom de forskjellige kreditorer forelöbig 
stillet i bero. Dette spörsmål kommer inn i annen omgang etterat erstat
ningsdirektoratet har fått inn hva det kan hos debitorene. Og i annen om
gang er det da meningen at erstatningsdirektoratet skal foreta oppgjör med 
de forskjellige skadelidte ved hjelp av de midler det har inkassert. Dette 
oppgjör forutsettes basert på regler om prioritet som senere viI bli gitt. 
Disse regler vil, foruten å ta hensyn til de enkelte skadekravs rettslige 
stilling, i störst mulig utstrekning bygge på en samfundsmessig vurdering. 

3. A bistå påtalemyndigheten ved å gi opplysninger om landssvikernes öko
nomiske forhold til bruk for fastsettelsen av böter og med å y te med
virkning ved beslag og i saker om inndragning, erstatning og omstötelser, 
som påtalemyndigheten selv fremmer. 

Det er klart at påtalemyndigheten, som selv vii bli sterkt opptatt med 
forskjellige sider av det strafferettslige oppgjör, vii trenge råd og veiIedning 
i spörsmål om ökonomiske krav overfor de siktede og denne bistand vii de 
best kunne få hos erstatningsdirektoratet, som har til hovedoppgave åsette 
seg inn i og å lede den ökonomiske side av rettsoppgjöret, både ved under
sökelse av de enkelte siktedes ökonomiske forhold og på annen måte. Det 
blir her et nöye og närt samarbeid mellem påtalemyndigheten og erstat
ningsdirektoratet, hvor der fra begge sider vii bli gitt opplysninger og bi
stand for å få frem både at ansvar foreligger og störreIsen av det, samt 
omfanget av den betalingsevne som er tilstede. 

4. A forvalte midler som kommer inn som böter og inndragning eller som 
erstatning i henhold til regler om det solidariske ansvar og el forvalte 
eller före tilsyn med forvaltningen av verdier som er beslaglagt fil sik
ring av landssvikernes ökonomiske ansvar. 

Denne forvaltningsoppgave er som det viI forståes aven meget omfattende 
natur. Den omfatter både belöp som tilkommer Staten, nemlig böter og 
inndragning og dessuten de erstatningsbelöp som påtalemyndigheten eller 
erstatningsdirektoratet er gitt ene rett til å reise sak om og å inkassere, uten 
hensyn til om de tilkommer det offentlige eller private. Det viI väre naturlig 
og praktisk at erstatningsdirektoratet under utföreIsen av denne oppgave 
benytter seg av skiftereUene og av sakförere som har erfaring og innsikt 

21 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



i 
I 
I 

på dette område. Det er i det hele tatt en i atsettning ~_ <!rstatningsdirek
toratet under utförelsen av sine mange gjörem{d skal benytte seg av andre 
myndigheter og personer med innsikt i de forskjellige spörsmål, idet direk
toratet ellers måtte ansette alt for man ge "funksjonärer omkring i landet. 
Derved sikrer man også det som er en meget viktig side av opprydningen: 
at den skjer effektivt og så hurtig som forsvarlig er. 

5. A avgjöre erstatningskrav og ordne med utbetaling og erstatning m. v. 
i den utstrekning dette tölger av de bestemmelser som blir gift hero1ll. 

Dette sikter altså til hvad der ovenfor under punkt 2 sisl e avsnitt er 
betegnet som annen omgang av erstatningso;:pgjöret. Det er uttalt som en 
rimelig forutsetning i anordningens motiver, at ikke alene . e innkomne 
erstatningsbelöp, men også inndragningsbelöp og böter - alts a verdier som 
etter sin art ti!kommer Staten - bör anvendes tiI dekkning av private 
skader. Bestemmeisen om dette ti!kommer Stortinget, når det igjen er 
trått i funksjon og dette er da også utrykkelig sagt i anordningen. 

Foruten bestemmelser om å stille de belöp som tilkommer Staten til 
disposisjon tiI fordeling blant private skadelidte, må Stortingl't eller den 
det bemyndiger samtidig gi de ovenfor nevnte regler om prioritet så langt 
dette kan skje uten å gripe inn i de enkelte skadelidtes beskyttede retts
krav. Som fölge av denne ordning inneholder anordningen bare prioritets
regler som kommer til anvendelse i förste omgang av erstatningsoppgjöret, 
nemlig innkrevningen hos debitorene. Disse prioritetsregler går ut på at 
rette eiers -krav går foran krav på inndragning og at inndragningskrav 
går foran fordringshavernes krav. 

Enhver som er påfört skade har selvfölgelig krav på, om han så önsker, 
å få avgjort i doms form hviIke rettigheter han har overfor den formues
masse som er under erstatningsdirektoratets forvaltning. Også her er det 
selvfölgelig av den störste betydning at en avgjörelse kan fåes så raskt som 
mulig. Spörsmålet om hvilken fremgangsm:1te her skal velges vil sikkert 
bli en av de förste ting Stortinget tar opp. Det vil kanskje vise seg praktisk 
at erstatningsdirektoratet organiseres som en domstol for avgjörelsen av 
disse spörsmål, eller at der etableres andre särdomstole som spesialiserer 
seg i dem. Og vide re at der gis särregler om adgangen ti! å anke og om 
sakenes behandling i ankeinstansen. 

Dette er de vesentligste oppgaver som er pålagt erstatningsdirektoratet. 
Anordningen forutsetter imidlertid at Kongen og sa kan gi direktoratet andre 
oppgaver, som det da plikter å utföre. 

Det sie r seg selv at det er av den störste betydning at direktora tet blir 
organisert på en praktisk måte og får knyttet til seg et dyktig, handlekraftig 
og innsiktsfull personell. Likeledes at direktoratet - som för nevnt -
blir mött med lojalitet og hjelpsomhet, ikke alen e fra dem som er påfört 
skade, men også fra andre som det kommer i forbinnelse med, både av 
privatfolk og myndigheter. 
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På grunn av det ökonomiske rettsoppgjörs omfang og vanskelighet og 
ganske spesielf fordi man må regne med at landssvikerne vii söke å stikke 
undaveller skjule midler, har anordningen en bestemmelse om, at hvis det 
innen 10 år etter dommen godtgjöres at en landssviker har hatt vesentIig 
större vinning eller vesentlig bedre ökonomiske forhold enn forutsatt ved 
dommen, eller at han har foretatt andre skadevoldende handlinger, kan 
retten ved dom forhöye inndragningen eller erstatningsansvaret. 

VII. 

Regler om rettergang i landssvikssaker, anordning av 16. februar 
1945. 

Ved siden av rettferdige og effektive regler om straff, inndragning og 
erstatning, er det av stor betydning å ha tilfredsstillende rettergangsregler, 
slik at man får en behandlingsmåte ved domstolene, påtalemyndigheten og 
erstatningsdirektoratet som sikrer en rask og effektiv behandling og av
gjörelse av saken. 

For å oppnå den best mulige behandlingsmåte har Kongen 16. februar 
1945 utferdiget > provisorisk anordning om rettergang i landssviksaker». 
Denne anordning inneholder ikke alen e bestemmelser om behandlingsmåten 
for straffespörsmål men også for dermed sammenhängende ökonomiske 
spörsmål. 

1. Anordningens domstole. 

De domstole som skal behan die disse saker er: herreds- og byretten, lag
mannsretten og Höyesterett, - altså våre vanlige domstole i straffesaker. 
Da det imidlertid er önskelig at disse spesielle saker behandies av dom
mere som er särlig skikket for dette verv og som i fornöden utstrekning 
kan gis adgang til å spesialisere sig i dem, bestemmer anordningen at 
Kongen blant herreds- og byrettsdommere og lagmannsrettsdommere opp
nevner det nödvendige antall til å behandle disse saker. 

Herreds- og byrettene vil som vanlig bestå aven dommer og to doms
menn. Domsmennene tas fra det alminnelige uh·alg ved loddtrekning etter 
våre alminnelige regler. 

Hva spesielt lagmannsretten angår, så er straffeprosesslovens ordning 
som bekjent den, at domstolen er oppdelt i to dele, nemlig Iagretten _ 
juryen - som består av 10 legmenn og avgjör skyldspörsmålet, og 3 juri
diske dommere med lagmannen i spissen, som bl. a. utmåler straffen. 

Anordningen fra viker disse bestemmelser for så vidt landssvikoppgjöret an
går og bestemmer at lagmannsretten skal bestå av 3 dommere og 4 doms
menn som sammen skal avgjöre alle de spörsmål som den enkelte sak reiser. 
Begrunnelsen for denne bestemmelse, som er foreslått hjemmefra, er föl
gende: 

a. Etter straffeprosesslovens ordning deltar lagretten ikke i straffeut
målingen, men avgjör bare skyldspörsmålet. I landssviksakene vii imidler-
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tid straffeutmålingen ofte väre den viktigste og vanskeligste oppgave, idet 
skyldspörsmålets lösning ofte vil gi seg selv. Dessuten vil det i stor ut
strekning dreie seg om anvendelse av nye ·straffe som ikke er vedtatt a..x 
Stortinget, f. eks. dödsstraff og tillitstap. Under disse forhold er det särlig 
önskelig at legfolk får väre med også ved straffeutmålingen. Dette inne
bärer i virkeligheten en videre utvikling av den tanke som ligger til grunn 
for juryordningen, nemlig legfolks deltagelse i strafferettspleien. Den tanke 
som ligger til grunn for juryen tilsiktes derved utviklet videre og tilpasset 
etter de forhold som foreligger ved dette spesielle rettsoppgjör. Juristenes 
eneherredömme over straffeutmålingen er også mindre naturlig i diSse;ak-e"r 
av den grunn at det dreier seg om forbrytelser som tidligere ialt vesentlig 
har värt ukjente og hvor juristenes faglige erfaring og innsikt derfor ikke 
gir noen spesiell rettesnor. 

b. Den nye organisasjon av lagmannsretten gir en bedre adgang til å 
begrunne domsresultatene enn hvor jurister og legmenn utgjör to särskilte 
avdelinger av domstolen. Dommen viI i sine prämisser kunne gi tilstrekkelig 
opplysning om det som ansees bevist med hensyn til domfeldtes straffbare 
forhold, hvilke straffebestemmelser som rammer handlingen og de grunne 
som bestemmer straffens art og störreise. Dette vil gi almenheten större 
adgang til å fölge med og öve kontroll. At almenheten kan fölge bedre 
med vil avverge misforståelser som ellers lett kan oppstå. Ordningen vil 
også skape et bedre grunnlag for sakenes behandling i ankeinstansene. 

c. En lagmannsrett som utgjör en enhet og hvor alle medlemmer er 
med på å avgjöre alle spörsmål med like stemmerett og under like an
svar vil lede til en raskere behandling av sakene. Dette henger särlig 
sammen med at ved en oppdeling av domstolen vil reUen ofte väre altfor 
varsom med å avskjäre bevis som anklagede begjärer fremskaffet og med 
i det heletatt å nekte utsettelser av bevisgrunne. Det er jo nemlig ikke 
Doen adgang for retten til å få kjennskap til hvorledes jury en, som skal 
avgjöre skyldspörsmålet, vil se på dis&e spörsmål. Denne mangel på sam
arbeid mellom lagmannsrettens forskjellige deler vil altså ikke gjöre seg 
gjeldende ved den nye ordning. Dessuten vil man undgå alla de inn
viklede spörsmål som oppdelingen skap er og den mulighet for forsinkelser, 
foranlediget ved anke og kjäremål, som dette kan gi höve til. 

Det er ikke anordningens mening å ta standpunkt til lagrettesystemets 
fordeler og mangler i andre saker enn saken e mot landssvikerne. Begrun
nelsen er utelukkende å imötekomme de krav som avgjörelsen i disse 
spesielle saker mot landssvikerne stiller. 

Til feldende avgjörelse i skyld spörsmålet kreves minst 5 stemmer og 
det samme gjelder ved tak om å anvende dödsstraff. Andre avgjörelser 
treffes med alminnelig flertal!. 

Hva fordelingen av saker mellom lagmannsrett og herreds- og byrett 
angår, så skal saker angående forbrytelser som kan medföre strengere 
straff enn fengsel i 5 år anlegges ved lagmannsrett. Det samme gjelder 
saker mot landssvikere som ikke gjelder straff når de ang{lr en formues-
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verdi på kr. 1.00.000,- eller derover. Andre saker skal gå til herreds- og 
byretten som förste instans. 

For å få brukbare meddamrnere i rettene er det som en forelöbig ord
ning bestemt at kommun enes ordförere og mantallsförere snarest mulig 
etter frigjöringen har å bringe istand utvalg av domsmenn og lagrettemenn 
som nyter alminnelig tillid og har vist fasthet og nasjonal holdnin~ under 
okkupasjonstiden. 

2. Påtalemyndighet og forsvarer, sakenes forberedelse og utferdigelse av 
forelegg. 

Som påtalemyndighet i landssviksakene fungerer den ordinäre påtale. 
myndighet med riksadvokaten i spissen. Riksadvokaten skal selv avgjöre 
spörsmålet om tiltale når det aktes nedlagt påstand om höyere straff enn 
frihetsstraff i 10 år. Han bör også ellers gjöre det, når en sak har särlig 
stor almen interesse. 

Hvis en underordnet påtalemyndighet har besluttet at der i et gitt til
felle ikke skal reises tiltale kan beslutningen omgjöres av den overordnede. 
Den underordnede må sende den overordnede en melding om slike tilfelle. 
Bestemmeisen er satt inn for å gi adgang til kontroll og for å sikre ens
artede avgjörelser. For at den oyerordnedes avgjörelse skal ha virkning 
i forhold til siktede må han ha fått beskjed om omgjöringen innen 6 
måneder etter at han fikk melding om den förste avgjörelse. 

Da det må antas at statsadvokatene og andre av påtalemyndighetens 
tjenestemenn vi få mere omfattende oppgaver enn de kan klare, gis Riks-. 
advokaten adgang til å anta advokater eller sakförere til å möte for på
talemyndigheten under hovedforhandling og i särlige tilfelle til å overta 
hele straffeförfölgningen av enkelt e saker. 

Enhver som utöver advokat- eller sakförervirksomhet er pliktig til å 
tjenestegjöre som offentlig forsvarer for landssvikerne, uansett om han 
er oppfört i utvalgene for faste forsvarere. Det er et anerkjennt prinsipp 
i vår rett at en siktet regelmessig har krav på å få en offentlig beskikket 
forsvarer om han så önsker. Anordningens bestemmelse om plikt til å 
overta forsvar er begrunnet i at det her gjelder et stort antall saker av 
en egen art og at advokater og sakförere of te nödig vil påta seg forsvaret 
i dem. Ved bestemmeIsen vil det väre präsisert at forsvarerne står i sin 
stilling på grunnlag aven kaldsplikt og ikke fordi han i disse saker 
likesålitt som i andre saker - sympatiserer med de anklagede. 

Anordningens bestemmelser om etterforskning og annen forberedelse av 
sakene för hovedforhandlingen tilsikter i förste rekke å påskynde denne 
for beredelse. De går blant annet ut på at beslag og ransaking og på
gripelse av personer som med skjellig grunn mistenkes kan finne sted 
uten beslutning av retten. Dog skal denslags skritt innbringes for retten tiI 
avgjörelse snarest mulig og hvor det gjelder pågripelse senes t 14 dage 
etter at pågripelsen har funnet sted. Vitner og sakkyndige er pålagt samme 
plikt til å möte og forklare seg for påtalemyndighetens tjenestemenn som 
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de ellers har for forhörsretten. Siktede, son. etter vår allllinnelige straffe
prosesslovgivning overhodet ikke har noen plikt til ä uttale seg, er i an
ordningen pålagt plikt sävel overfor pätal~myndigheten som retten til å 
gi opplysninger om sine ökonomiske for hold. I denne forbinnelse minnes 
om hva der tidligere er sagt om plikt til å gi opplysninger til erstatnings
direktoratet. 

Av vesentlig betydning for sakenes hurtige fremme er det at rettslig 
forundersökelse ikke er en nödvendig betingelse for at en sak kan bringes 
inn for lagmannsrett. Dette er etter omstendighetene helt forsvarlig, idet 
den rettslige forundersökelses öyemed er å skaffe påtalemyndigheten ma
teriale til avgjörelse av hvorvidt tiltale skal reises. 

Våre eldre bestemmelser gir siktede en temmelig vid adgang ti1 å kreve 
eller foreta bevisopptagelse under saksforberedelsen. Her har man nu fått 
den regel at siktede i landssviksaker ikke har adgang til å få foretatt 
bevisopptagelser uten samtykke fra retten, medmindre påtalemyndigheten 
gir sin tilslutning. Også her er hensikten å hindre at saks behandlingen 
trekkes ut. 

Hva forelegg angår så inneholder anordningen en utvidelse av adgangen 
tiI å utferdige slike. Det er gitt adgang tiI å utferdige forelegg, ikke alen e 
om böter og inndragning, men også om tillitstap, begrenset rettighetstap, 
oppholdsforbud eler flere av de nevnte straffer, men ikke om frihetsstraff. 
Et utferdiget fore1egg skal den som har latt det utferdige straks sende 
avskrift av til sin närmeste overordnede, som kan bestemme at det kan 
oppheves, selvom det alt er vedtatt. Videre kan han bestemme at saken 
skal bringes inn for rett en eller at det skal utferdiges et nytt forelegg med 
et bestemt innhold. Dog må siktede senest innen to månter etter at han 
har vedtatt forelegget gis beskjed om at det er opphevet. Man regn er med 
at en stor del av de mindre alvorlige saker vil bli avgjort gjennem forelegg 
og dette vil jo også väre nödvendig hvis ikke våre domstole skal bli helt 
overbebyrdet. På den annen side er det klart at der må vises en viss forsik
tighet med utferdigelsen av forelegg innen man har fått en del domme som 
gir veiledning om hvor strengt de forskjellige forhold vurderes. Bestem
meisen om innberetning til overordnet myndighet om utferdigede fore1egg 
henger blant annet sammen med at anordningen gir politiet denne utvidede 
adgang til å utferdige forelegg. 

Hvis et utferdiget forelegg ikke vedtas og saken derfor kommer for her
reds- eller byrett tilkalles domsmenn ved pådömmelsen alene hvor retten 

. av hensyn til sakens art finner det påkrevet. Sikte de skal ha offentlig for
svar er hvis forelegget går ut på tillitstap eller oppholdsforbud. 

Hvor det gjelder saker som ikke angår straff og som etter landssviks
ordningen skal fremmes av erstatningsdirektoratet - altså saker om inn
dragning, erstatning, omstötelser, oppiösning eller omdanning av selskaper 
m. v. - har direktoratet adgang til å utferdige forelegg. t den utstrek
ning som senere blir bestemt ved regler gitt av Kongen, kan den borgerlige 
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og militäre påtalemyndighet utferdige slike forelegg i forbinnelse med fore
leg g om straff eller når kravet ellers i särlige tilfelle skal fremmes av dem. 
Ennvidere kan den borgerlige påtalemyndighet utferdige forelegg om av
skjed etter tjenestemannsanordningen av 26. februar 1943, når det ikke 
gjelder militäre tjenestemenn. Ethvert i dette avsnitt nevnt fo~elegg -:
undtatt forelegg mot tjenestemenn om avskjed - skal straks l avskrIft 
innsendes til erstatningsdirektoratet, hvis det er andre enn dette som har 
utferdiget det og direktoratet har adgang til å kreve at påtalemyndighete~ 
innbringer saken for retten, medmindre forelegget blir ändret slik som dI
rektoratet foreslår. 

3. Påskyndende bestemmelser ved saksbehand/ingen for domstolene. 

Retten kan altid avskjäre bevisförsei når föring av beviset antas uten 
betydning for sakens utfall. Denne bestemmelse i anordningen er av.~ 
sentlig bet ·dnincr for sakenes hurti e fremme, idet den utelukker at en SIktet 
sö er å före sin sak ut på VI ene ved bevisförseI. 

Hva angår opplesning av rettslige og utenrettslige forklarin?er og er~lä

rin<1er under hovedforhandlingen bestemmer anordningen at slrk opplesnmg 
althl kan fine sted når retten anser det ubetenkeIig og forklaringen eller 
erkläringen er avgitt av personer som er avgått ved döden eller er forsvun
net eller når innkalling til muntlig avhör er forbunnet med särlige vansker 
eller kostnader. Denne bestemmelse innebärer bl. a. at man kan lese opp 
erkläringer fra personer som landssvikerne eller tyskerne har drept eller 
fört bort, kanskje nettopp for å undg& at de skulle kunne vitne mot dem 
eller fra folk som har måttet flykte fra landet og ikke senere er kommet 
tilrette. 

4. Saker som ikke gjelder straff. 

Her henvises til hva der er sagt ovenfor om erstatningsdirektoratets 0PP
gaver, blant annet om dets myndighet til åt utferdige forelegg. 

De siviIrettslige krav mot landssvikerne viI i stor utstrekning kunne frem
mes i forbinnelse med en straffesak. Dog kan retten alt id skille de sivile 
krav ut til särskilt behandling når den finner at et sh'ilt krav i vesentlig 
grad vil sinke straffesaken, hvis det fremmes sammen med denne. 

Hvor det gjelder sivile krav som erstatningsdirektoratet steller med s~al 

påtalemyndigheten altid gi direktoratet meddelelse når den tar med slrke 
krav i en straffesak og direktoratet har da adgang til å la avgi möte. Det 
er et gjennomfört prinsipp at det er erstatningsdirektoratet som har det 
avgjörende ord i disse saker. 

I adskillig utstrekning vil de av erstatningsdirektoratet representerte kr~v 
bli fremmet for domstolene uten forbinnelse med straffesak. Dels kan JO 
nemli<1 - som tidligere nevnt - inndragning finne sted hos den ökonomisk 
ansva~lige, ~IIl _de su~~.:'::e vilkår for straffedom ikke er tilstede og 
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l1len al straffesak. behöver å väre reist eller å kunne reises mot noen. Dels 
rVil krav om inndragning, erstatning, omstöt«;lser m. v. of te väre rettet mot 

andre enn den strafferetslig ansvarlige. När disse saker fremmes särskilt 
og altså uten forbinnelse med straffesak skal de behandies av de samme 
domstole som straffesakene mot landssvikerne hörer under, men etter de 
regler som vi har om siviIe saker, forsåvidt ikke annet föl ger av anord
ningen. Megling ved forliksrådet finner ikke sted. Til hovedforhandling 
ved herreds- og byrett og ved lagmannsrett tilkalles bare domsmenn når 
retten på grunn av sakens art finner det nödvendig. 

Anordningen inneholder bestemmelse om korte frister for saksökte til å 
gi tilsvar og bevisoppgave. 

5. Rettsmidler, fornyet behandling og anke. 

De regler anordningen gir om adgang til å få prövet en underordnet 
domstols avgjörelse av overordnet instans har som hovedhensikt å hindre 

j
. overflödige eller unödige saksbehandIinger. Hovedreglen er at ~akeiiSpar
ter skal slå seg til ro med den avgjörelse de har fått i en instans. De tilfeIIe

'hvor en overprövelse tillates er: 

En sak som er pådömt i herreds- eller byrett kan ikke innbringes for 
lagmannsrett til fornyet behandling uten samtykke fra Höyesteretts kjäre
målsutvaIg. Slikt samtykke skal bare gis når kjäremålsutvalget finner det 
sannsynlig at skyld spörsmålet er uriktig avgjort eller särlige grunne ellers 
tilsier at samtykke gis. Det er selvsagt ingen grunn til å gi samtykke til 
overprövelse aven dom hvis kjäremålsutvalget finner at saken viI få samme 
utfall i lagmannsretten. Det blir bare spill av tid, arbeid og penger og til 
ingen nytte for den som önsket fornyet behandling. 

Når domfeldte anker over de rettslige sider aven herreds- eller byretts
dom, må han også ha kjäremålsutvalgets samtykke. Hvis der er idömt 
dödsstraff eller ubetinget frihetsstraff over ett år trenges dog ikke samtykke. 
Da er saken så viktig for domfeldte at han må ha adgang til å få dommen 
prövet av overordnet domstol. Påtalemyndigheten må også ha samtykke til 
anke hvis den ikke har nedlagt påstand på dödsstraff eller frihetsstraff over 
ett år eller anker til gunst for domfeldte. 

De samme hestemmelser om samtykke gjelder også når anken angår 
dom av lagmannsrett. Dog således at samtykke her ikke er nödvendig, når 
der er idömt eller påstått dödsstraff eller ubetinget frihetsstraff over 6 år. 

Når en sak behandies av Höyesterett er bevisopptagelse avhengig av 
samtykke fra kjäremålsutvalget. 

Hvis dommen er avsagt av herreds- eller byrett og anken gjelder en 
formuesverdi under 10000 kroner, må samtykke av lagmannen til for å 
få saken prövet i lagmannsretten. Hvis anken går Hl Höyesterett må Höyeste
retts kjäremålsutvalg samtykke, hvis formuesverdien ligger under 100000 
kron er eller hvis saken har värt behandiet av lagmannsretten som anke
domstol. 
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Bestemmelserne i foregående avsnitt, gjeller ikke bare, når de ökonomiske 
spörsmål er avgjort i srerskildt sak, men også når de er avgjort i forbin
delse med straffesak. 

De alminnelige frister som kommer til anvendelse ved anke og andre 
rettsmidler er adskillig forkortet i forhold til det som gjaldt tidligere. 

Tilslutt bemerkes at straffeprosesslovens og domstollovens bestemmelser 
kommer til anvendelse på disse saker i den utstrekning anordningen ikke 
inneholder nye bestemmelser. 

Dödsstraff fullbyrdes ved sky ting. 

29 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




